127,908,617.53 -75,718,039.44 -180,313,854.59 不适用 -86,190,595.04

经营活动产生的现金

流量净额
1,729,823,394.28 1,226,088,988.58 1,226,088,988.58 41.08 1,210,962,087.50

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上

年同期末增

减(%)
2008 年末

总资产 11,917,394,554.52 11,032,193,700.23 11,032,193,700.23 8.02 9,488,992,970.17
所有者权益（或股东

权益）
3,265,348,894.32 3,143,565,937.57 3,003,664,901.04 3.87 3,119,661,070.61

2009 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年同期增

减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.41 -0.04 -0.40 不适用 0.79
稀释每股收益（元／股） 0.41 -0.04 -0.40 不适用 0.79
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.44 -0.26 -0.61 不适用 -0.29

加权平均净资产收益率（%） 3.80 -0.37 -3.79 不适用 7.72
扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
3.99 -2.43 -5.89 不适用 -2.87

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
5.89 4.17 4.17 41.25 4.12

大商股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前
本期末比上年同期

末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
11.12 10.70 10.23 3.93 10.62

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况
1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 293,718,653 100   293,718,653 100
1、人民币普通股 293,718,653 100   293,718,653 100
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 293,718,653 100   293,718,653 100

2、限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况
1、前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

大商股份有限公司 2010 年年度报告

 6

(三) 股东和实际控制人情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 10,589

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结的

股份数量

大连国商资产经营管理有限

公司
国有法人 8.81 25,888,713 -3,483,152 0 质押 11,000,000

大连大商国际有限公司
境内非国有法

人
8.80 25,859,580 0 0 质押 8,125,943

中国工商银行－诺安平衡证

券投资基金
未知 2.21 6,499,265 6,499,265 0 未知

中国建设银行－华夏红利混

合型开放式证券投资基金
未知 1.91 5,600,296 5,484,977 0 未知